
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE I - AMMINISTRATIVO

 SEZIONE AFFARI GENERALI E PERSONALE

N°  1921  del 28/09/2017

Oggetto: AVVISO DI MOBILITA’ ESTERNA (PROT. NR. 7373 DEL 
09.02.2017) EX ART. 30 DEL D.LGS NR. 165 DEL 2001 E 
SS.MM.II PER LA COPERTURA DI NR.° 1 POSTO DI 
AGENTE DI POLIZIA LOCALE (CAT.C) PER IL COMANDO 
DI POLIZIA LOCALE. ASSUNZIONE DEL DIPENDENTE 
SIG. LUCA BUCCI A SEGUITO DI MOBILITA’ ESTERNA 
DAL COMUNE DI CINETO  (RM) CON DECORRENZA 
01.10.2017.

N°  145 del 28/09/2017

IL DIRIGENTE
LUCIA LETO





LA DIRIGENTE

Considerata la Delibera di G.C nr. 241 del 23.11.2016 del Comune di Tivoli, immediatamente esecutiva, mediante  
la quale sono stati forniti indirizzi anche sulle procedure di mobilità esterna volontaria in capo all’Ente ex art. 30  
del D.lgs nr. 165 del 2001 e ss.mm.ii. 

Visto  l’Avviso  Pubblico  (prot.  nr.  7373 del  09.02.2017)  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  nr.  310 del  
09.02.2017 recante la procedura di mobilità esterna ex art. 30 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii per la copertura di n. 
1 posto di Agente di Polizia Locale da destinare al Comando di Polizia Locale a compensazione dell’uscita dal  
Comune di Tivoli di 1° unità di Agente di Polizia Locale di analoga categoria trasferita ad altro Ente nell’anno  
2017.

Dato atto, quindi, che
- con D.D nr. 1054 del 24.05.2017 veniva dichiarato vincitore all’esito dell’esperita procedura il 

Sig. Luca Bucci, Assistente di Polizia Locale, Cat. C-Pos. Ec. C2, a tempo pieno e indeterminato  
del Comune di Cineto Romano (RM), rinviandone a successivo atto gestionale il passaggio dello 
stesso nei propri ruoli.

- si provvedeva celermente a informare del fatto il Comune di Cineto di Romano (RM) ove il 
dipendente, come detto. è formalmente inquadrato ai fini dell’immediato rilascio del nulla osta 
definitivo  necessario  per  il  suo  conseguente  trasferimento  nei  ruoli  organici  del  Comune  di 
Tivoli.

- non pervenivano per tabulas riscontri in merito dal Comune di appartenenza del dipendente in  
questione se non per le vie brevi mediante le quali lo stesso, comunque, manifestava la necessità  
di  rinviare  il  detto  passaggio  all’esito  dell’indizione  e  della  conclusione  di  un  proprio 
procedimento  di  mobilità  in  entrata  di  un’unità  lavorativa  in  sostituzione  del  Bucci,volontà, 
peraltro, coerente sia con la propria Delibera di G.C nr. 17 del 29.05.2017 conforme in tal senso 
che, dapprima,con il nulla osta preventivo utile per la partecipazione alla procedura in esame 
rilasciato al dipendente in questione che, difatti, subordinava la concessione di quello definitivo 
al  reciproco  accordo  tra  le  Amministrazioni  circa  i  tempi,  i  modi  e  le  condizioni  del 
trasferimento. 

- Il Comune di Tivoli riteneva, quindi, di dover attendere l’emissione di tale nulla osta nei tempi e  
nei modi consoni al Comune di Cineto Romano, in quanto nella procedura di mobilità dianzi 
conclusa era stata presentata un’ unica domanda di partecipazione valida e utile (quella del Sig.  
Bucci per l'appunto) con l’impossibilità, pertanto, di poter ricorrere a una graduatoria capiente di  
ulteriori  soggetti  idonei  al  posto  e  poiché,  inoltre,  l’ulteriore  procedura  di  mobilità  bandita 
dall’Ente ex art. 30 del D.Lgs nr. 165 del 2001 e ss.mm.ii di cui alla D.D nr. 1283 del 23.06.2017 
sempre relativa al medesimo profilo in esame andava, nondimeno, deserta.

- solo in data 18.09.2017 (prot. nr. 45573 del 18.09.2017) il Comune di Cineto Romano (RM) 
trasmetteva il richiesto nulla osta definitivo in favore del Sig. Luca Bucci adottato mediante la  
propria Determinazione nr. 56 (Reg. Gen. 164) del 15.09.2017, indicando la data del 01.10.2017 
quale consona al trasferimento nei ruoli del Comune di Tivoli del suddetto dipendente. 

- sulla  scorta  di  tale  recente  autorizzazione  il  Comune  di  Tivoli  può,  quindi,  procedere 
all’inquadramento nei  propri  ruoli del  dipendente Sig. Luca Bucci  con decorrenza dalla data 
sopra indicata.

Ritenuto, quindi, di
- stabilire che il passaggio del dipendente al Comune di Tivoli avverrà, come detto, alla data del  

01.10.2017,  attraverso  l’istituto  della  cessione  del  contratto  in  proprio  favore  da  parte  del  
Comune di Cineto Romano (RM).



- poter  effettuare  tale  operazione  solo  in  data  02.10.2017  (lunedì),  ricorrendo,  infatti,  la  data 
indicata come utile per il passaggio in mobilità del sopra detto dipendente in giornata festiva, 
ferma restando, comunque, la decorrenza assunzionale del Sig. Luca Bucci presso il Comune di 
Tivoli dallla stessa (01.10.2017).

- trasmettere  il  presente  atto  al  diretto  interessato e al  Comune di  Cineto Romano (RM) sede  
naturale di lavoro dello stesso.

- dover, contestualmente, acquisire dal Comune di provenienza del dipendente il relativo fascicolo 
personale  e  ogni  ulteriore  documentazione  utile  all’espletamento  delle  funzioni  nell’Ente  di 
nuova destinazione.

- trasmettere la presente determinazione al C.E.D per gli adempimenti di pubblicazione di legale 
conoscenza e per l’aggiornamento, anche, relativo alla sottosezione “BANDI E CONCORSI” 
della sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del sito internet istituzionale, nonché 
al Settore di Staff della Polizia Locale direttamente interessato alla presente procedura.

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del  
D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

Considerato che 
- il  presente  atto   investe,  anche,  aspetti  contabili  per  la  percettibile  differenza  economica 

retributiva  del  nuovo  dipendente  Sig.  Luca  Bucci,  Assistente  di   Polizia  Locale  di  Cat.  C-
Ps.Ec.C2 acquisito in mobilità per compensazione dell’uscita di altra unità lavorativa dell’Ente 
con  il  profilo  di  Agente  di  Polizia   Locale  di  Cat.  C-Pos.  Ec.  C1  trasferitasi  ad  altra  
Amministrazione sempre nell’anno 2017.

- occorre, quindi, imputare la spesa necessaria a copertura della sopra detta differenza retributiva 
dovuta all’acquisizione in mobilità del nuovo dipendente sul PDC 11110 Missione 3 Programma 
1 cap. 440 “Emolumenti Polizia Municipale” del Bilancio 2017.

Visto il D.P.R. del 9 Maggio 1994, n. 487 così come modificato dal D.P.R. 30.10.1996, n. 693, che regolano le  
modalità di accesso agli impieghi presso le pubbliche amministrazioni e lo svolgimento dei concorsi.
Visto il D.lgs nr. 165 del 2001 e ss.mm.ii.
Vista la L.241 del 1990 e ss.mm.ii.
Visto l’art. 147 bis, comma 1, del T.U nr. 267/2000 in ordine al parere tecnico e contabile.
Visto l’art. 2 del Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 71 del 
19/09/1996 successivamente modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 198 del 2000.
Visto  il  Regolamento  per  le  Selezioni  Pubbliche  del  Personale  e  le  altre  procedure  di  assunzione  dell’Ente  
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale nr. 89 del 20.03.2008.

DETERMINA
1. Di dare atto che:

- l’assunzione in premessa avviene attraverso mobilità esterna volontaria dal Comune di  Cineto 
Romano  (RM) per  la  copertura  del  posto  di  Agente  di   Polizia  Locale  Cat.  C  a  definitiva 
conclusione della procedura di cui all’Avviso pubblico di prot. 7373 del 09.02.2017 approvato 
con D.D nr. 310 del 09.02.2017.

- l’assunzione  del  dipendente  avverrà  tramite  l’istituto  della  previa  cessione  di  contratto  del  
dipendente da parte del Comune di Cineto Romano (RM) da effettuarsi nella data lavorativa del  
02.10.2017, ferma restando, comunque, la decorrenza assunzionale del Sig. Luca Bucci presso il  
Comune di Tivoli dal 01.10.2017.

2. di  assumere, quindi, nei ruoli del Comune di Tivoli, per le motivazioni riportate in premessa e  
nel rispetto di quanto previsto ex art. 30 del D.Lgs nr. 165 del 2001 e ss.mm.ii il Sig. Luca Bucci, 



nato a  Tivoli (RM) il 27.02.1977, Assistente di Polizia Locale-Cat. C, Pos. Ec. C2, Dipendente a 
tempo indeterminato e full time presso il Comune di Cineto Romano (RM) con decorrenza dal 
01.10.2017, acquisito, infatti, da parte del Comune di Tivoli (prot. nr. 45573 del 18.09.2017) il 
relativo nulla osta definitivo alla mobilità in uscita rilasciato mediante determinazione nr. 56 
(reg. gen. 164) del 15.09.2017 dal Comune di Cineto Romano (RM).

3. di dare atto, anche: 

- della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del 
D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

- che il presente atto investe, anche, aspetti contabili per la percettibile differenza economica retributiva  
del nuovo dipendente Sig. Luca Bucci, Assistente di Polizia Locale di Cat. C-Ps. Ec. C2 acquisito in  
mobilità per la compensazione dell’uscita di altra unità di Agente di Polizia Locale, invece, di Cat. C-Pos. 
Ec. C1, già in forza all’Ente e trasferitasi ad altra Amministrazione sempre nell’anno 2017.

-  occorre,  quindi,  imputare  la  spesa  necessaria  a  copertura  della  differenza  retributiva  del  nuovo 
dipendente acquisito in mobilità sul PDC 11110 Missione 3 Programma 1 cap. 440 “Emolumenti Polizia 
Municipale” del Bilancio 2017.

4. di trasmettere, infine, la presente determinazione al C.E.D per gli adempimenti di pubblicazione  
come in premessa descritti e per l’aggiornamento, anche, relativo alla sottosezione “BANDI E 
CONCORSI”  della  sezione  “AMMINISTRAZIONE  TRASPARENTE”  del  sito  internet 
istituzionale, nonché al Settore di Staff della Polizia Locale direttamente interessato alla presente 
procedura. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dirigente ad interim Settore I Amministrativo

Dott.ssa Lucia Leto

La Responsabile di Posizione Organizzativa
“Affari Generali e Personale”

Rag. Maria Lucia Peruzzi Celentano 



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE

Settore: SETTORE I - AMMINISTRATIVO
Servizio: SEZIONE AFFARI GENERALI E PERSONALE
Oggetto della determinazione:
AVVISO DI MOBILITA’ ESTERNA (PROT. NR. 7373 DEL 09.02.2017) EX ART. 30 DEL 
D.LGS NR. 165 DEL 2001 E SS.MM.II PER LA COPERTURA DI NR.° 1 POSTO DI 
AGENTE DI POLIZIA LOCALE (CAT.C) PER IL COMANDO DI POLIZIA LOCALE. 
ASSUNZIONE DEL DIPENDENTE SIG. LUCA BUCCI A SEGUITO DI MOBILITA’ 
ESTERNA DAL COMUNE DI CINETO  (RM) CON DECORRENZA 01.10.2017.

Determinazione Reg. Generale. N. 1921 del  28/09/2017

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO  si attesta la regolarità contabile,  la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Tivoli, 29/09/2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
EMILIANO DI FILIPPO



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:
Numero 1921 del 28/09/2017
Oggetto: AVVISO DI MOBILITA’ ESTERNA (PROT. NR. 7373 DEL 09.02.2017) EX ART. 30 
DEL D.LGS NR. 165 DEL 2001 E SS.MM.II  PER LA COPERTURA DI NR.°  1 POSTO DI 
AGENTE  DI  POLIZIA  LOCALE  (CAT.C)  PER  IL  COMANDO  DI  POLIZIA  LOCALE. 
ASSUNZIONE  DEL  DIPENDENTE  SIG.  LUCA  BUCCI  A  SEGUITO  DI  MOBILITA’ 
ESTERNA DAL COMUNE DI CINETO  (RM) CON DECORRENZA 01.10.2017.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di 
Tivoli sul sito istituzionale del Comune all’indirizzo web www.comune.tivoli.rm.it per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n.267/00.

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune dal 
29/09/2017 al 14/10/2017.

Tivoli, lì 29/09/2017


